
 

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

КАМЫШЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ГЛАВА 

КАЛИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

08.05.2024     № 74 

с. Калиновское 

 

Об установлении особого противопожарного режима  

на территории Калиновского сельского поселения  

 

В связи с возникновением на территории Калиновского сельского 

поселения пожароопасной обстановки, в соответствии с Федеральным законом от 

21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным 

законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 22 

июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной 

безопасности», Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 

сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в 

Российской Федерации», Законом Свердловской области от 15 июля 2005 года № 

82-ОЗ «Об обеспечении пожарной безопасности на территории Свердловской 

области», Постановлением Правительства Свердловской области от 11 апреля 

2024 года    № 244-ПП «Об установлении особого противопожарного режима на 

территории Свердловской области», Постановлением главы муниципального 

образования «Калиновское сельское поселение» от 3 августа 2015 года № 157 «Об 

утверждении порядка установления особого противопожарного режима на 

территории муниципального образования «Калиновское сельское поселение», 

руководствуясь Уставом Калиновского сельского поселения,  п о с т а н о в л я ю: 

1. Установить особый противопожарный режим на территории 

Калиновского сельского поселения с 14 мая 2024 года до особого распоряжения. 

2. В период действия особого противопожарного режима на территории 

Калиновского сельского поселения (за исключением земель Министерства 

обороны Российской Федерации и муниципальных лесов Камышловского 

районного лесничества):  

1) запретить посещение гражданами лесных участков, расположенных в 

границах Калиновского сельского поселения и въезд на их территорию 

транспортных средств, за исключением дорог общего пользования; 

2) на землях общего пользования населенных пунктов, а также на 

территориях частных домовладений, запрещается:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

-  сжигание стерни, пожнивных и порубочных остатков, мусора, травы; 



 2 

- проведение огневых, электросварочных, газосварочных или 

газорезательных работ с карбидом кальция, а также работ с применением 

паяльных ламп и применением легковоспламеняющихся и горючих жидкостей; 

- применение пиротехнических изделий бытового назначения; 

- эксплуатировать печи, камины и другие отопительные приборы, 

работающие на твердом топливе, не имеющих искрогасителей и при скорости 

ветра, превышающей значение 10 метров в секунду; 

- хранить и (или) оставлять емкости с легковоспламеняющимися и 

горючими жидкостями, горючими газами; 

- разведение костров, в том числе для приготовления пищи в мангалах и в 

иных приспособлениях для тепловой обработки пищи с помощью открытого огня 

(за исключением мангалов и иных приспособлений, находящихся и 

эксплуатирующихся на территориях объектов общественного питания), а также 

сжигание отходов и тары; 

3) у каждого жилого строения на территориях частных домовладений, 

расположенных на территориях населенных пунктов, обеспечивается наличие 

бочки с водой (не менее 0,2 куб. метра), ведра без видимых повреждений 

(объемом не менее 10 литров) или огнетушителя типа ОП (объем не менее 5 

литров). Хранение огнетушителя осуществляется в соответствии с требованиями 

инструкции по его эксплуатации; 

4) правообладателям земельных участков (собственникам земельных 

участков, землепользователям, землевладельцам и арендаторам земельных 

участков), расположенных в границах населенных пунктов и на территориях 

общего пользования вне границ населенных пунктов, в течение семи дней с 

момента вступления с законную силу настоящего постановления, производить 

уборку мусора, сухой растительности и покос травы. Запрещается сжигание 

мусора, сухой растительности и скошенной травы; 

5) в течение семи дней с момента вступления с законную силу настоящего 

постановления, производить уборку мусора, сухой растительности и покос травы 

на бесхозных и длительное время неэксплуатируемых земельных участках. 

Запрещается сжигание мусора, сухой растительности и скошенной травы; 

6) на территориях общего пользования, в том числе вне границ 

Калиновского сельского поселения, в охранных зонах линий электропередачи, 

электрических станций и подстанций, а также в лесах и на землях 

сельскохозяйственного назначения запрещается  устраивать свалки горючих 

отходов вне специально предназначенных мест. 

3. Администрации Калиновского сельского поселения: 

1) организовать доведение до граждан обязательных требований пожарной 

безопасности, разъяснение ограничений, связанных с действием особого 

пожароопасного режима и усиление административной ответственности за 

нарушение мер пожарной безопасности; 

2) организовать размещение в электронных и печатных средствах массовой 

информации об установлении на территории Калиновского сельского поселения 

особого противопожарного режима; 

3) организовать работу патрульных и патрульно-маневренной групп на 

территории Калиновского сельского поселения; 



 3 

4) активизировать работу добровольной пожарной дружины, разработать 

мероприятия по привлечению населения к тушению пожаров, а также проведению 

противопожарной профилактики; 

5) обеспечить приведение в рабочее состояние источников 

противопожарного водоснабжения и первичных средств пожаротушения; 

6) организовать проведение рейдов по проверке противопожарного 

состояния жилого сектора; 

7) привлекать население для локализации пожаров вне границ населенных 

пунктов в целях контроля за пожарной обстановкой, реагирования на угрозу 

и возникновение чрезвычайной ситуации, связанной с природными пожарами, 

принятия мер по выявлению и оперативному тушению источников открытого 

огня. 

4. Муниципальному унитарному предприятию жилищно-коммунального 

хозяйства Калиновского сельского поселения (А.Ю. Фомина) организовать: 

1) выкос сухой травы и сухостоя, обеспечить своевременную очистку 

территорий в пределах противопожарных расстояний между зданиями и 

сооружениями, а также участков, прилегающих к жилым домам и иным 

постройкам, от горючих отходов и мусора, ликвидировать несанкционированные 

свалки мусора; 

2) увеличение противопожарных разрывов в границах населенных пунктов, 

создание противопожарных минерализованных полос. 

5. Рекомендовать руководителям организаций независимо от 

организационно-правовой формы, находящихся на территории Калиновского 

сельского поселения: 

1) активизировать проведение противопожарной пропаганды, 

направленной, в первую очередь, на разъяснение мер пожарной безопасности при 

эксплуатации систем электрооборудования и электроприборов, шалость детей с 

огнем; 

2) усилить контроль за соблюдением противопожарного режима, в том 

числе курением, использованием электронагревательных приборов; 

3) обеспечить своевременный ремонт, обслуживание пожарных гидрантов и 

других источников противопожарного водоснабжения и обеспечить свободный 

подъезд к ним; 

4) запретить снятие с учета неисправных источников противопожарного 

водоснабжения; 

5) организовать дежурство имеющихся добровольных пожарных дружин и 

пожарной техники, установку звуковой сигнализации для оповещения людей на 

случай пожара, создание запаса воды и закрепление за работниками одного из 

видов противопожарного инвентаря для целей пожаротушения. 

6. Настоящее постановление опубликовать в газете «Камышловские 

известия» и разместить на официальном сайте Калиновского сельского поселения 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

 

Глава                                                                                                              О.А. Зверева 


